3, 15–17 (2010); Nanette Gartrell & Henny Bos, *US National Longitudinal Lesbian Family Study: Psychological Adjustment of 17-Year-Old Adolescents*, 126 PEDIATRICS 28 (2010). אף ועדת גרוס שעסקה באימוץ התבססה על ממצאים אלה (ראו דוח גרוס, לעיל ה"ש 15, בעמ' 110–113). ברוח דברים אלו נוסח גם ס' 3 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א–1981 (המאפשר אימוץ רק על ידי איש ואשה נשואים ולמעט החריגים הקבועים בו אינו מאפשר אימוץ על ידי הורים יחידים). אף תזכיר חוק אימוץ ילדים (תיקון מס'). (כשירות לאמץ והתאמת מאמצים לילד), התשע"ט–2019 שפורסם לאחרונה, אומנם מאפשר אימוץ בידי הורים יחידים, אך קבע כהמשך להמלצות עדיפות לאימוץ בידי בני זוג. ראו שם, בעמ' 13 (ס' 15 להצעת החוק שהוגשה במסגרת התזכיר).

ראו Downey (לעיל ה"ש 21), המונה בה"ש 92 מדינות שבהן החוקים העוסקים בתרומת זרע מוגבלים לנשים נשואות. 23 ראו לדוגמה בארצות הברית את הפרק החמישי של Uniform Parentage Act (לעיל ה"ש 12), הקובע במפורש כי התורם לא ייחשב להורה. זהו המצב במרבית מדינות ארצות הברית (ראו Downey, לעיל ה"ש 21).

24 ראו לעיל ה"ש 12.

25 ראו תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987; תקנות בריאות העם (בנק זרע), התשל"ט-1979; חוזר מנכ"ל משרד הבריאות 20/07 "כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית" (8.11.2007). כן ראו עדי ענבר **סוגיות מרכזיות בפעילות בנקי זרע בישראל ובמדינת ויקטוריה שבאוסטרליה** 4-8 (הכנסת, מרכז מחקר ומידע, 2017).

26 לניתוח ההסדר הקיים לעת הזאת בישראל בנושא הפריית זרע ראו בג"ץ **התורם הידוע**, לעיל ה"ש 7, פסק דינו של השופט הנדל.

36 ראו ע"א 3077/90 פלונית נ' פלוני, פ"ד מט(2) 578, פס" 36 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) חשין (1995) ("ילדו" של אדם הוא ילדו הטבעי, יוצא-ירכו. אין ילד 'חוקי' ובצדו ילד 'בלתי חוקי'"); תמ"ש (משפחה ת"א) 3521/98 פלוני (קטיין) נ' אלמוני, פ"מ התשס"א 97 (2001), שבו השופט סיוון קובעת שהמבחן לקביעת אבהות, בשונה מן המבחן לקביעת אימהות, הוא המבחן הגנטי. לנוכח המבחן הגנטי, בע"א 449/79 סלמה נ' סלמה, פ"ד לד(2) 779 (1980) (שעסק בתביעת מזונות כלפי בעלה של מי שהולידה באמצעות תרומת זרע), סירב בית המשפט העליון להכיר בבעלה של הנתרמת כאביו של הילד וחלף זאת חייב אותו במזונות בדרך עקיפה באמצעות קונסטרוקצייה חוזית. ראו גם תמ"ש (משפחה י-ם) 10681/98 פלוני נ' אלמוני (נבו 19.9.2000), שבו סירב בית המשפט למשפחה לראות בכך זוגה של הנתרמת אב ובמקרה זה לנוכח הנסיבות הספציפיות אף נמנע בית המשפט מהשתתף חובת מזונות על בן הזוג מכוח קונסטרוקצייה חוזית.

37 ראו ס' 16 לחוק אימוץ ילדים.
38 ס' 12 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996. יש לשים לב שחוק ההסכמים דבק בדרישה שיסוד ביולוגי יתקיים לפחות באחד מן ההורים המיועדים.

39 ס' 42(א) לחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010. יש לשים לב שאומנם אף חוק זה חורג מן ההגדרה הגנטית, אך לפחות במקרה של אם יחידנית דבק בהגדרה הביולוגית, שכן הוא דורש שזו תהיה היולדת.
40 ראו בג"ץ 566/11 ממשט מגד נ' משרד הפנים, פ"ד סו(3) 493 (2014), שבו הכיר בית המשפט העליון בצו ההורות הפסיקתי. כן ראו לאחרונה בע"מ 3518/18 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני (נבו 3.2.2020), שבו נקבע כי צווי הורות מכוננים את ההורות אך אינם מכריזים עליה וכן קבע את אמות המידה אימתי יוכרו צווי ההורות רטרואקטיבית. על החלטה זו הוגש דנ"א 1297/20 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה, שטרם נדון. במידה מסוימת זהו גם המצב בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (בנוגע למעמד בת זוגו של האב הביולוגי).

41 כך למשל, בספרות המחקר יש המבקשים להוסיף להגדרות הקיימות גם את ההגדרה התפקודית, שלפיה הורה הוא מי שמשמש בפועל כהורה. ראו למשל: Jill Handley Andersen, *The Functioning Father: A Unified Approach to Paternity Determination*, 30 J. FAM. L.

59 שם, פס' 8 לפסק הדין של השופט הנדל, פס' 2 לפסק הדין של השופט מזוז, פסק הדין של השופטת ברוך.

60 ראו משרד הבריאות המלצות הוועדה הציבורית לבחינת הסדר חקיקתי של נושא הפריין והולדה בישראל 34-36 (2012) (להלן: דוח ועדת מור יוסף); תזכיר חוק בנקי הזרע, התשע"ז-2016.

להביע עמדה נחרצת בנושא.⁶¹ דומה שזו גם העמדה המסתמנת של המחוקק, שכן בדומה לתקנות הקיימות בעניין תרומות זרע, גם הנוסח הקיים של תזכיר חוק בנקי הזרע אינו כולל מיסוד מסלול של תרומה ידועה,⁶² וכמו כן, נכון לשעת כתיבת שורות אלו, אין אנו יודעים על יוזמת חקיקה המבקשת להסדיר מלכתחילה, או בדיעבד, התקשרות פרטית לתרומה ידועה.

המקרים המכונים בעגה "גנבת זרע", להלן ה"ש 158. אשר לרכיב השני ראו את פרשת מור יוסף, לעיל ה"ש 67. לדחיית הרכיב השלישי ראו את הפסיקה המאוזכרת לעיל בה"ש 14–20.
69 ראו ס' 1, 2 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג–1973.
70 להצעת דיני חוזים משפחתיים המפגינים רגישות מיוחדת כלפי פערי כוחות ושיקולים רגשיים ייחודיים למשפחה ראו ליפשיץ "פערי כוחות מגדריים", לעיל ה"ש 66.
71 ואכן, רבים מהתומכים בהכרה במסלול התורם הידוע כתורם מתבססים על הגישה החוזית להורות. ראו בעניין זה Margalit, לעיל ה"ש 14; "Elizabeth E.

לדעתה, הזכות להביא ילד לעולם מחייבת יכולת ונכונות לקבל אחריות להם. בהקשר הישראלי להכרה בזכות להורות במובן של הזכות להפוך להורה ולעמדות השונות בדבר מקורותיה של זכות זו. ראו בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (נבו 3.8.2017) (להלן: עניין ארד-פנקס הראשון); בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (נבו 27.2.2020) (להלן: עניין ארד-פנקס המשלים). עוד ראו את פסק דינו של השופט הנדל בפרשת התורם הידוע, לעיל ה"ש 7, פס' 7; בג"ץ 4077/12, לעיל ה"ש 27, פס' 6 כט לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) רובינשטיין; בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, פס' 6-7 לפסק דינה של השופטת ארבל, פס' 25-26 לפסק דינה של השופטת (כתוארה אז) חיות (נבו 18.9.2014). מעניין כי בדנ"א 2401/95 נחמני נ' נחמני, פ"ד נ(4) 661 (1996), העלה השופט טירקל את העמדה שהזכות להורות איננה נגזרת של זכות אחרת, אלא היא זכות עצמאית מן המעלה הראשונה. אף ספרות המחקר מרבה לעסוק בזכות זו.

כפי שהניתוח במאמר זה לימד, הבחנה זו אינה מספיקה אם לא נלווים לה הסברים נוספים: מחד, מדוע הזכות להורות גוברת על זכויות הילד במקרה של התרומה האנונימית, ומאידך אם אין מצביעים על נזק נוסף ייחודי הנגרם בעטייה של התרומה הידועה מלבד זה הקיים בתרומה האנונימית המצדיק פגיעה

225 ס' 42 לחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010.

226 למען הסר ספק, אציין כי אף אם החקיקה המשנית הייתה כוללת תקנה או הנחיה כזו, הרי שלא היה לה תוקף, שכן ברור לחלוטין שמחוקק המשנה הוסמך לכל היותר לעסוק בהיבטים הרפואיים והמנהליים, אך אינו יכול סמכות לשלול את ההורות המשפטית של התורם.

227 ראו לעיל פרק ד(3) {לעדכן הפניה}.

228 ראו לעיל ה"ש 14-18.